<sup>32</sup> L. Paulus ] L. Semilius Paulus, cujus res gestæ notiores sunt, quam ut sit necesse nunc quidquam de illis dicere, præsertim cum Livius, Plutarchus, Florus, & alii res illas diligentissime sint persecuti. Quare illud tantum, quod hodie quoque Romæ in tabula

area legitur, huc transferemus: *Paulus Semilius sup. Macedoniam terrarum imperio possidet apud, cuius uno die LXXII. urbes occupavit, etiam India. viator per vestigia Liberi patris atque Herculis, Romana signa circumtulit.* Idem.

<sup>33</sup> Albinus ] A. Posthumus Albinus, qui P. Scipione & M. Marcello conf. prætor fuit, ut legitur apud Ciceronem in Lucullo. Posthumii vero patricii fuerunt, cum a principibus multi ex his consules fuerint. Idem.

<sup>34</sup> Græce scripsit historiam ] In cujus principio veniam petiit, si Romanus homo minus eleganter Græce scripsisset: quam cum legisset M. Cato, Næ tu, inquit, Aule, nimium nugator es, qui maluiisti culpam deprecari, quam culpa vacare. Hoc apud Gellium lib. xi. c. 8. & Macrobi. lib. I. Saturn. leges. Idem.

<sup>35</sup> Fulvius ] Ser. Fulvius Flaccus. Is enim mihi videtur esse, qui cum Calpurnio Pisone an. DCIX. consul fuit, & de Vindex triumphasse dicitur. Is etiam fortasse fuit, quem C. Curio descendit: qua de re tempore Ciceronis exibat oratio, ut infra dicitur. Idem.

<sup>36</sup> Fabius Pictor ] Qui fuerit, ne Corradus quidem Buzii explanator exposuit. Quamobrem, & de hoc quod sentimus, aperiamus.

& literarum, & antiquitatis bene peritus. Quintusque Fabius Labco <sup>37</sup> fuit ornatus iisdem fere laudibus. Nam Q. Metellus <sup>38</sup>, is, cujus quatuor filii consulares fuerunt <sup>39</sup>, in primis est habitus eloquens: qui pro L. Cotta dixit, accusante Africano: cujus & aliæ sunt orationes, & contra Tib. Gracchum exposita est in C. Fannii annalibus.

Tum ipse L. Cotta <sup>40</sup> veterator <sup>41</sup> habitus, sed C. La-

lius. Fuerunt igitur tres Pictores, qui literarum, & quidem, antiquitatis cognitione floerunt, Q. Fabius Pictor, N. Fabius Pictor, & Ser. Fabius Pictor. Q. Fabius omnium antiquissimus bello Gallico Cisalpinio, ut ait Orolius, & post Punico bello, ut inquit Livius, interfuit. Ex ejus Annalibus Larimus Gellius, lib. v. cap. 2. testimonium profert. Idcirco autem Larimus, addidi, ut eos redarguerem, qui hunc Q. Fabium Græce scripsisse existimant. in quo alterius Fabii Pictoris, prænomine Numerii, similitudine, in credo, decepti sunt: cujus meminit Cicero, in lib. 1. de Divinat. cap. 21. Serv. autem Fabius Pictor, quem juris, & antiquitatis bene peritus vocat Cicero, is est, cujus meminit Macrobius lib. 111. Primo, inquit, pontifici juris libro apud Pictorem hoc quibus postum est, Pictor. Et Nonius: *Fabius Pictor rerum gestarum libro primo..... Idem juris pontifici libro tertio.....* Quibus in verbis illud esse peccati puto, quod postis pro pontifici scriptum sit. Quare cum dixit Cicero, cum antiquitatis bene peritus esse, libros ejus rerum gestarum intellexit; cum juris, de jure pontificio. Signorini, in *Frug.*

<sup>37</sup> Q. Fabius Labco ] Dabitus, an is sit, quem Cicero lib. 1. de Officiis, & Val. Maximus scribunt; a senatu Nolanis, & Neapolitanis arbitrium de finibus datum, ita terminasse, ut multum agræ, quod in medio esset restitum, populo Romano adjudicaret. Cæteras res ejus desideramus: nisi forte Cicero regredire ad eum, qui consul cum M. Claudio Marcello, an. DLXXI. fuit: quem Donatus etiam poetam vocat. Idem.

<sup>38</sup> Q. Metellus ] Qui Andricum, Pseudo-phippium vocatum, vicit, Macedoniam domuit, Achaos prælio fudit, & de Andrico, sive Macedonia triumphavit, ut ostendit Cicero in Orat. in Pisone; atque hæc quidem omnia fecit, cum prætor esset, ut Livius, Paterculius, & auctor Libelli de Viris

Illustr. scribunt. Unde cognoscitur error Flori, & aliorum, qui credunt Metellum tunc consulem fuisse, cum Macedoniam domuit, a qua Macedonicus est appellatus. Quod si nullus scriptor nominatim dicat, eum tunc prætorem fuisse, ex ordine tamen historiae & temporum id ipsum cognoscimus. Livii ætate exstabat oratio Metelli, quam Cæsar Augustus, cum de marianis ordinibus ageret, velut eo tempore scriptam in senatu recitavit, ut testatur etiam Sætonius in Augusto; quo tamen loco interpretes putant orationem Metelli Numidici, non Macedonici significari, Gellium fecuti, qui lib. 1. c. 6. multa, tanquam ex oratione Metelli Numidici, recitat. Sed vel Gellius erravit, vel male descripsit est liber, & oratio Metelli Macedonici legi debet: vel dicendum Metellum quoque Numidicum ea de re orationem scriptam reliquisse. Idem.

<sup>39</sup> Consulares fuerunt ] Fuerunt illi quidem consulares, ut ait Philippica VIII. sed non omnes ante patris mortem; siquidem Cic. lib. v. de Fin. ita scribit, *Q. Metellus tres filios consules vidit, & quibus unum etiam censorum & triumphantem: quatuor autem prætorem.* Quæ verba Val. Max. vii. 1. videtur ita male descripsisse: *Fecit, ut eodem tempore tres filios consulares, unum etiam censorium, duo triumphantem, & quatuor prætorum videret.* Reliquæ etiam tres filias nuptas, hinc Cicero Tusc. I. sic ait: *Metellum multi filii, filia, nepotes, nepes in vagum imposuerunt.* Idem propequod Valerius Max. & Plinius testantur. Idem.

<sup>40</sup> L. Cotta ] L. Aurelius Cotta, qui cum Ser. Sulpicio Galba consul an. DCX. fuit: qui cum in senatu contenderent, ut adversus Viriaticum in Hispaniam mitteretur, Scipio dicto, ut neuter in provinciam mitteretur, obtinuit, ut refert Val. Maximus, vi. 4. Idem.

<sup>41</sup> Veterator ] Veterator, inquit Sex. Pompejus, callidi, dicti a multa rerum gerendarum

lius<sup>42</sup>, & P. Africanus<sup>43</sup> in primis eloquentes: quorum exstant orationes, ex quibus existimari de ingeniis oratorum potest. Sed inter hos ætate paulum his antecedens sine controversia Ser. Galba<sup>44</sup> eloquentia præstitit: & nimirum is princeps ex Latinis, illa oratorum propria, & quasi legitima opera tractavit, ut egrederetur a proposito orandi causa, ut delectaret animos, ut permoveret, ut augeter rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur. Sed nescio quomodo hujus, quem constat eloquentia præstitisse, exiliores orationes sunt, & redolentes magis antiquitatem, quam aut Lælii, aut Scipionis, aut etiam ipsius Catonis: itaque exaruerunt, vix jam ut appareant.

De ipsius Lælii & Scipionis ingenio, quanquam ea est jam opinio, ut plurimum tribuatur ambobus; dicendi tamen laus est in Lælio illustrior. At oratio Lælii de collegiis<sup>45</sup>, non melior, quam de multis quam voles, Scipionis: non quo illa Lælii quidquam sit dulcius, aut quod de religione dici possit augustius; sed multo tamen vetustior, & horridior ille, quam Scipio: & cum sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur, & lubenter verbis etiam magis paulo magis præcis Lælius. Sed est mos hominum, ut nolint

*darum veritate.* Ob id hunc cum esse crederimus, qui nihil habeat, ut Africanus ait apud Valer. Max. vi. c. 5. cumque tribuus plebis esset, fiducia sacrosanctæ potestatis credituribus suis faciendæ nobilitat, nisi a collegis fuisse coactus, ut Val. Max. lib. vi. cap. 5. scribit. Unde cognoscimus Aureliam gentem plebeiam fuisse, in qua fuit cognomen *Cotta*, dictum, ut quidam volunt, *avæ 72 avæ*, quod iracundus, & oris torvi fuerit is, qui primus *Cotta* fuerit appellatus. *Idem.*

<sup>42</sup> *C. Lælius* ] Hic, ut Cicero Philipp. XI. refert, fuit filius illius C. Lælii, qui majoris Africanus in Hispania & in Africa semper comes fuit, ita ut a multis *Africanus* ipse quoque sic appellatus. Cetero cum Africanus majore ardentissima familiaritate junctus fuit, ut Lælius hic & Africanus amicitiam, tanquam hereditarem quandam credidit, & postea sic auxisse videntur, ut ea maxime illustri habeatur, quod Lælius Ciceronis o-

stendit. Fuit igitur hic Lælius prætor, fuit consul cum Q. Servilio Cæpione, an. DCXV. fuit augur, & *Scipio* est appellatus. Hic ante Scipionem ponitur, quia major natus fuit. *Idem.*

<sup>43</sup> *P. Africanus* ] P. Cornelius Scipio Africanus Emilianus, de quo præstat liber, quam pauca dicere. *Idem.*

<sup>44</sup> *Ser. Galba* ] Servius Sulpicius Galba, qui prætor male adversus Lusitanos pugnavit, ut Liv. lib. XLVIII. scribit. Deinde cum L. Aurelio Cotta anno ab U. C. DCX. consul fuit, Sciendum est prænomine *Servium* frequenter in gente Sulpicia inventi. Male igitur factum, qui describit, vel lepat nomen *Sergium Galbanum*, cum *Sergius* ut nomen gentis, non autem prænomen, ut factum constat. Male igitur Plutarchus in Catone hunc *Sergium Galbanum* vocat. *Idem.*

<sup>45</sup> *Oratio Lælii de collegiis* ] Vide lib. de Amicitia, cap. 25.

nolint eundem pluribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude adspirare ad Africanum nemo potest, in qua ipsa egregium Viriati bello<sup>46</sup> reperimus fuisse Lælium: sic ingenii, literarum, eloquentiæ, sapientiæ denique, est utriusque primas, priores tamen libenter deferant Lælio. Nec mihi censorum judicio solum videtur, sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse. Erat omnino tum mos, ut in reliquis rebus melior, sic in hoc ipso humanior: ut faciles essent in suum cuique tribuendo.

XXII. Memoria teneo, Smyrnæ me ex P. Rutilio Rufo audisse, cum diceret adolescentulo se accidisse, ut ex senatusconsulto P. Scipio & D. Brutus ( ut opinor ) consules de re atroci, magnaque quaererent. Nam cum in silva Scantia<sup>47</sup> facta cædes esset, notique homines interfecti; infimulareturque familia, partim etiam liberi societatis ejus, quæ picarias<sup>48</sup> de P. Cornelio, L. Mummiio censoribus redemisset; decrevisse senatum, ut de ea re cognoscerent & statuerent consules: causam pro publicanis accurate, ut semper solitus esset, eleganterque dixisse Lælium. Cum consules, re audita, amplius de consilii sententia pronuntiavissent; paucis interpositis diebus iterum Lælium multo diligentius, meliusque dixisse,

Tom. I.

F f f

iterum-

<sup>46</sup> *Viriati bello* ] Viriatus ex pastore venator, & venatore latro, mox iusti quoque exercitus dux factus, universam Lusitaniam occupavit, & bellum cum Romanis per quadringentum annos, ut Florus & Orolius scribunt, vel octo continuos, ut placet Appiano, gessit, multisque Romanos duces vicit; ac tandem a suis, quos Servilius Cæpio contempserat, est interfectus. Historia est apud Liv. lib. LII. & LIV. & alios. Aliter *Viriatio*, fuisse rethæ, ut bellum *Viriaticum* dicatur, ut bellum *Mithridaticum*; quanquam Suetonius bellum *Viriaticum* vocat. *Idem.*

<sup>47</sup> *Scantia* ] Turnebus, *Sila*, quem vide *Advers.* lib. vi. cap. 1. & xxvi. 12.

<sup>48</sup> *Picarias* ] Fortasse loca ubi pax fieret, cuius apud veteres magnus fuit usus, cum ad alias res, tum ad vina condicienda. Et fortasse tum censores picarias locabant, quod nos tamen adhuc non legimus: illud legimus, quod scribit Plin. in tabulis censoris pascua dicta fuisse omnia, ex quibus populus reditus

habetet; quia diu hoc solum vestigial fuerat. Hoc significat Cicero, cum in *Orat.* I. contra Rull. ita scribit: *Vocat*, inquit, *silva Scantia*: utrum tandem loca silvarum in relictis possessionibus, an in censuram pascuis inventis? Ex his existimamus legi oportere, vel *pecuarias*, ut hic etiam scriptum vidimus, vel *pecuarias*, præsertim cum in aliis libris *picarias*, in aliis *picarias* hoc loco legamus. Et *pecuaria*, loca ubi pecora nutrantur, id est pascua, interpretamur: *pecuarias* vero, eodem sane modo, quod Varro lib. 11. de R. R. ita scribat: *Faciliter faciam, quod & ipse pecuarias habet grandes, in Apulia assarias, & Reatinæ equarias.* Itaque rem sic explicare possumus: silva Scantia erat in pascuis censorum: pecuaria item, sive pecuaria erant in silva pascuis. Cum igitur publicani redemissent has pecuarias, sive pecuaria, in silva Scantia, quæ in his erat, facta est cædes. *Corradus.*